
 

   Ministero della Cultura 
                    SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE - C.F. 92043080701 – Codice IPA CRLIDG 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: sr-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
 

 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

 

Oggetto: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE MOLISE – FSC 2014-2020 - DELIBERA DEL 

CIPE 10 AGOSTO 2016, N. 26 – AZIONE "MOLISE ARCHEOLOGICO" – DELIBERA DI GIUNTA 

REGIONALE N. 172 DEL 25.02.2018 – SOGGETTO ATTUATORE: MINISTERO PERI BENI E LE 

ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO – SEGRETARIATO REGIONALE DEL MOLISE – 

INTERVENTO: ISERNIA : MUSEO NAZIONALE DEL PALEOLITICO – VALORIZZAZIONE, 

ALLESTIMENTO DIDATTICO, RICERCA SCIENTIFICA, SISTEMAZIONE DEPOSITI, 

PROMOZIONE E COMUNICAZIONE –IMPORTO: € 550.000,00 – CUP : F51H18000140008 - 

FINANZIAMENTO 100 % FSC 2014- 2020. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE DELEGATO 

 

VISTA la deliberazione n. 172 del 25 febbraio 2018, con cui la Giunta Regionale ha approvato il 

programma di interventi in favore del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – 

Segretariato Regionale del Molise, nell’ambito dell’Azione “Molise Archeologico: Rete di scavi diffusi e 

coordinati con borghi e contesti attrezzati per l’accoglienza”, dell’importo di € 2.870.000,00 a carico delle 

risorse del FSC 2014-2020, prevista nell’ambito della Linea di intervento “Programma integrato per lo 

sviluppo del turismo ” – Area Tematica “Turismo e Cultura” del Patto per lo Sviluppo della Regione 

Molise, finalizzata alla valorizzazione del patrimonio archeologico e del sistema di accoglienza correlato, 

ovvero al sostegno dell’intera filiera che dallo scavo, attraverso le fasi della conservazione/restauro, 

conduce alla musealizzazione e alla fruizione dei beni, il tutto con stretta sinergia con il territorio e con i 

contesti insediativi funzionalmente connessi ai siiti oggetto di intervento; 

VISTO che tra gli interventi individuati con la succitata deliberazione n. 172 del 25/02/2018, risulta il 

seguente: Isernia: Museo Nazionale del Paleolitico – Valorizzazione, allestimento didattico, Ricerca 

Scientifica, Sistemazione depositi, promozione e comunicazione – Importo complessivo dell’intervento € 

550.000,00, a totale carico delle risorse FSC 2014/2020; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, approvato con Decreto del Segretario ad Interim del MIBAC - 

Segretariato Regionale del Molise (CB), in data 14/11/2018; 

VISTA la Determinazione n. 354 del Servizio Infrastrutture e LL.PP in data 26/11/2018 con la 

quale è stato concesso il finanziamento di € 550.000,00, con il suddetto quadro economico, assunto 

apposito impegno di spesa pluriennale di € 550.000,00 sul Bilancio 2019 - Capitolo 12325 – 

Missione 14 - Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 203 e fissato il termine per la chiusura 

della concessione al 31 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto Segretariato Regionale per il Molise del 21/01/2019 di accettazione di tutte le 

condizioni, modalità e termini contenuti nella suddetta Determina di concessione del 

finanziamento e trasmesso il relativo disciplinare firmato per accettazione in ogni sua parte; 

VISTA la Determina Dirigenziale del Servizio Infrastrutture e LL.PP n. 5903 del 06/11/2019 con 

la quale è stata disposta l’erogazione a favore del MIBAC - Segretariato Regionale del Molise 

(CB), dell’anticipazione del 10% pari ad € 55.000,00 (Liquidazione n. 8452 del 08/11/2019 – 

Mandato N. 394 del 03/02/2020); 

VISTA la Determina Dirigenziale del Servizio Infrastrutture e LL.PP n. 4144 del 15/07/2021 con 

la quale è stato di nuovo prorogato il termine di chiusura della Concessione fino al 31/12/2022; 

SR-MOL|30/09/2022|DETERMINA 51



 

   Ministero della Cultura 
                    SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE - C.F. 92043080701 – Codice IPA CRLIDG 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: sr-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
 

VISTA la nota del Segretariato Regionale del Molise prot. 2146 del 09/09/2021 con la quale è 

stata trasmessa alla Regione Molise la seguente documentazione:  

 Provvedimento di aggiudicazione dei lavori di INVITALIA S.p.A. - protocollo 165959 del 

09-09-2021 - all’impresa VE.LA. srl per un importo netto di € 283.910,07; 

 Comunicazione di INVITALIA S.P.A. del 02/09/2021 di intervenuta efficacia del suddetto 

provvedimento di aggiudicazione; 

 Nuovo Quadro Economico rideterminato post gara e richiesta la presa d’atto della 

rideterminazione del quadro economico post gara; 
VISTA la Determina Dirigenziale del Servizio Infrastrutture e LL.PP n. 6100 del 13/10/2021 con la quale la 

Regione Molise prende atto quadro del economico rideterminato a seguito di avvenuto affidamento dei 

lavori così come trasmesso con la predetta nota prot. 2146 del 09/09/2021; 
VISTO il Contratto Rep. N. 16 del 04/06/2022 - CIG 8768597B25; 

ACQUISITA con prot. n. 1992 del 20/09/2022 la polizza fidejussoria per l’anticipazione del 30% del 

prezzo contrattuale stipulata dalla ditta VE.LA Srl con HDI assicurazioni filiale di Napoli polizza n. 

1214408877 del 08/09/2022; 

VISTA l’istanza di anticipazione della ditta VE.LA Srl acquisita con prot. n. 2008 del 22/09/2022; 

VISTO il certificato di pagamento dell’anticipazione del 22/09/2022 dell’importo complessivo di € 

103.911,10 sottoscritto dal RUP ed acquisito da questo Segretariato, in qualità di Stazione Appaltante, con 

nota prot. N.2018 del 23/09/2022; 

VISTA la fatt. n. 20/22 del 22/09/2022  dell’importo complessivo di € 103.911,10; 

ACCERTATA, altresì, la regolarità degli atti contabili dall’ufficio ragioneria e contabilità del Segretariato 

Regionale del Ministero della Cultura per il Molise; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione ed alla liquidazione dell’anticipazione relativo 

ai lavori in oggetto; 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 di approvare e liquidare, in favore della ditta VE.LA SRL con sede legale in Trentola Ducenta 

(CE), alla via Alessandro Manzoni n.16 – C.F./P.I. 04140910615; 

 VE.LA SRL con sede legale in Trentola Ducenta (CE), alla via Alessandro Manzoni n.16 – 

C.F./P.I. 04140910615, l’importo complessivo di € 103.911,10; 

 di approvare e liquidare, in favore della ditta • VE.LA SRL con sede legale in Trentola Ducenta 

(CE), alla via Alessandro Manzoni n.16 – C.F./P.I. 04140910615, l’importo complessivo di € 

103.911,10  relativo alla fattura  n. 20/22 del 22/09/2022; 

 di subordinare il pagamento all’effettivo accredito delle somme da parte della Regione 

Molise; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito istituzionale del 

Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Molise - sezione amministrazione 

trasparente;  

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE PER IL MOLISE 

dott. Enrico Rinaldi 


		2022-09-30T10:47:16+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-09-30T13:00:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




